
GU/S S86
03/05/2022
234348-2022-IT

1 / 3

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:234348-2022:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Apparecchiature e cavi per telecomunicazioni
2022/S 086-234348

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana- Società con socio unico soggetta alla direzione e 
coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies Codice Civile e del D.Lgs. 
112/2015. Direzione Acquisti – Sede di Roma
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino, 25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Responsabile del Procedimento: Francesco Pugliese
E-mail: rfi-ad-dac.an@pec.rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.acquistionlinerfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Fornitura, installazione e messa in servizio di tutte le apparecchiature Posto Centrale, per il telecontrollo degli 
impianti fissi della trazione elettrica ricadenti nella giurisdizione della DOIT AN
Numero di riferimento: DAC.0152.2021

II.1.2) Codice CPV principale
32520000 Apparecchiature e cavi per telecomunicazioni

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:
Fornitura, installazione e messa in servizio di tutte le apparecchiature Posto Centrale, per il telecontrollo 
degli impianti fissi della trazione elettrica ricadenti nella giurisdizione della Direzione Operativa Infrastrutture 
Territoriale Ancona

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

03/05/2022 S86
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:rfi-ad-dac.an@pec.rfi.it
www.acquistionlinerfi.it


GU/S S86
03/05/2022
234348-2022-IT

2 / 3

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 813 893.73 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF13 Pescara
Luogo principale di esecuzione:
stazione di Pescara C.le

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Fornitura, installazione e messa in servizio di tutte le apparecchiature Posto Centrale, per il telecontrollo 
degli impianti fissi della trazione elettrica ricadenti nella giurisdizione della Direzione Operativa Infrastrutture 
Territoriale Ancona. - Numero di riferimento: DAC.0152.2021 - (CIG) 8906305364 - CUP J86E19000400001 - 
Importo complessivo dell'appalto € 857.468,50 di cui n € 3.061,30 per oneri relativi all’attuazione dei piani della 
sicurezza, non soggetti a ribasso.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale 
dell'Unione europea nei casi elencati di seguito
• I lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per 

una delle seguenti ragioni:
• la concorrenza è assente per motivi tecnici

Spiegazione:
L’intervento consiste nella fornitura a piè d’opera, installazione e messa in servizio di tutte le apparecchiature 
e relativi accessori necessari per il sottosistema del Posto Centrale di Pescara, che si interfaccia con i 
sottosistemi di telecomunicazioni e dei sottosistemi di Posti Satelliti esistenti, tutti di fabbricazione Siemens 
SpA: pertanto la concorrenza risulta assente per motivi tecnici in quanto non esistono sostituti o alternative 
ragionevoli in termini di tempi, costi e garanzia di sicurezza e regolarità dell’esercizio ferroviario.

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 881-2022-8906305364

03/05/2022 S86
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3



GU/S S86
03/05/2022
234348-2022-IT

3 / 3

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
20/04/2022

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: SIEMENS S.p.A.
Città: Milano
Codice NUTS: ITC4C Milano
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 813 893.73 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale del Lazio — Sede di Roma o altro competente 
individuato secondo le disposizioni di cui all'art. 13 del D.Lgs. 104/2010 s.m.i.
Città: ROMA
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
28/04/2022

03/05/2022 S86
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3


